ДОГОВОР
об организации прохождения практики обучающимися

 «__»  ___________  201__ г.                                                                                           № _____

г. Тюмень

Филиал Автономной некоммерческой организации высшего образования «Московский институт государственного управления и права» в Тюменской области в лице директора филиала Гейна Александра Карловича, действующего на основании Доверенности № 30 от 13 августа 2018 года, именуемый в дальнейшем «вуз», с одной стороны, и ___________________________________________________________________, в лице руководителя _______________________________, действующего на основании ____________, именуемый(ая) в дальнейшем «Организация», с другой стороны, далее – Стороны, руководствуясь действующим в Российской Федерации законодательством в сфере образования, федеральными государственными образовательными стандартами и другими нормативными актами, исходя из взаимной заинтересованности в подготовке специалистов по направлению подготовки «Юриспруденция», договорились и заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
Предметом настоящего договора является организация совместной деятельности по повышению  профессиональной компетентности обучающихся вуза посредством организации практического обучения.

2. Содержание деятельности
2.1. Целью настоящего Договора является организация практики обучающихся вуза, направленной на обеспечение непрерывности и последовательности овладения  профессиональной деятельностью в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов, получение обучающимися первичных профессиональных умений и навыков и получения опыта профессиональной деятельности.
2.2. Вуз, руководствуясь образовательными программами высшего образования, ежегодно для прохождения всех видов практик направляет в Организацию обучающихся по направлению подготовки «Юриспруденция». Количество обучающихся и  направленность подготовки определяются Приложением №1, являющимся неотъемлемой частью договора.
2.3. Настоящий договор носит безвозмездный характер и не предполагает каких-либо расчетов между Сторонами.
2.4. С момента направления обучающихся в Организацию на них распространяются правила охраны труда и правила внутреннего трудового распорядка, действующие в Организации.
2.5. Обучающиеся, проходящие практику в Организации, несут полную материальную ответственность за умышленное причинение ущерба, за ущерб, причиненный в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, а также в результате совершения преступления или административного проступка.

3.Права и обязанности сторон
3.1. Вуз обязуется:
3.1.1. Назначить руководителя практики от вуза. Назначением такого руководителя вуз уполномочивает его на согласование условий прохождения практики, в том числе на подписание документов, указанных в п.п. 3.1.3.
3.1.2. Согласовать за 1 месяц до начала практики программы и календарные графики прохождения практики с Организацией.
3.1.3. За 2 недели до начала практики представить в Организацию сведения о направляемых на практику обучающихся в соответствии с Приложением № 2.
3.1.4. Обеспечивать методическое руководство практикой обучающихся.
3.1.5. Согласовывать с руководиттелями практики от Организации индивидуальные задания, содержание и планируемые результы практики, а также составлять совместный рабочий график (план) проведения практики.
3.1.6. Обеспечивать через руководителей практики контроль за прохождением обучающимися практики и выполнение ими правил внутреннего трудового распорядка Организации.
3.1.7. При поступлении сообщений от Организации о неудовлетворительном  результате или ходе прохождения практики конкретными обучающимися принимать меры к регулированию создавшейся ситуации.
3.2. Организация обязуется:
3.2.1. Назначить руководителя практики от Организации.
3.2.2. Принимать на практику обучающихся в количестве и сроки, указанные в Направлении на прохождение практики в соответствии с п.п. 3.1.3. настоящего договора. 3.2.3. Ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка Организации и обеспечить им прохождение практики в соответствии с требованиями по охране труда и технике безопасности.
3.2.4. Создать необходимые условия для выполнения программы практики, соблюдать порядок прохождения практик в соответствии с программой.
3.2.5. В соответствии с целями и задачами практики обеспечить обучающимся доступ к правовым  актам и иным практическим материалам, касающимся деятельности Организации, за исключением документации, представляющей служебную или коммерческую тайну.
3.2.6. По завершении прохождения практики предоставить характеристику (отзыв) на каждого обучающегося, а в случае необходимости - утвердить дневник и иную учебно-методическую документацию.
 3.2.7. Обо всех случаях нарушения обучающимися дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка и техники безопасности сообщать в вуз.
3.3. Организация имеет право:
3.3.1. Требовать от обучающихся соблюдения режима конфиденциальности, принятого в Организации.
3.3.2. Способствовать инициативе обучающихся вуза организовать сбор материалов, необходимых для составления отчетов о практике.
3.3.3. Знакомиться с учебными планами и программами прохождения практик.
3.3.4. Требовать выполнения обучающимися, проходящими практику, поручений согласно должностной инструкции.

4.Заключительные положения
4.1. Настоящий договор становится обязательным  для сторон со дня его заключения и действует до ___________________ года.
4.2. Если ни одна из сторон за тридцать дней до конца срока действия настоящего договора не выразит желания расторгнуть его, договор считается пролонгированным сроком на один календарный год на тех же условиях. В последующие годы применяется аналогичный порядок пролонгации договора.
4.3. По всем вопросам, не нашедшим отражения в настоящем договоре, стороны руководствуются нормами законодательства Российской Федерации.
4.4. Настоящий договор составлен на 5 листах (включая приложения) в двух экземплярах, имеющих равное юридическое значение, по одному для каждой из сторон.
4.5. Неотъемлемой частью настоящего договора является:
- Сведения о направленностях подготовки и возможном количестве обучающихся, принимаемых на практику (Приложение № 1).
-  Направление на прохождение практики (Приложение № 2).

5. Юридические адреса сторон
	Вуз
	Организация

	Филиал Автономной некоммрческой организации высшего образования  «Московский институт
государственного управления и права»
в Тюменской области

	625049, Тюмень г., Амурская ул., 75

	ИНН 7724416542 КПП 720343001

	р/сч 40703810867100110043
в Западно-Сибирском банке
ПАО Сбербанк г. Тюмень

	БИК 047102651

	к/сч 30101810800000000651

	Тел.: +7  3452  59 84 67

	Директор филиала__________ А.К. Гейн
	Руководитель_________________

М.П.

М.П.

                                                                                                          Приложение № 1
                                                                                                          к договору об организации прохождения практики обучающимися
                                                                                                          от __________     № ___

Сведения  о направленностях подготовки и возможном количестве обучающихся, принимаемых на практику

	Организация принимает для прохождения учебной, производственной, преддипломной практик обучающихся по следующим  направленностям:

	№
п/п
	Направленность подготовки
	Количество обучающихся
	Курс

	1.
	[bookmark: _GoBack]

	2.

	3.

	Руководитель практики
от Вуза
______________________________
______________________________
(Должность, ФИО – полностью, контактный тел.)

_______________    _______________________
        Подпись               Расшифровка подписи

	Руководитель практики
от Организации
___________________________________
______________________________
(Должность, ФИО – полностью, контактный тел.)

_______________    _______________________
        Подпись               Расшифровка подписи

Директор филиала_____________ А.К. Гейн

Руководитель_________________

М.П.

М.П.

                                                                                                          Приложение № 2
                                                                                                          к договору об организации прохождения практики обучающимися
                                                                                                          от _____________ № ______

Направление на прохождение практики
______________________________________________________________________
(указать вид практики)

Наименование Организации
____________________________________________________________________________________________

	№ п/п
	ФИО обучающегося
	Направленность подготовки
	Наименование структурного подразделения Организации
	Дата начала прохождения практики
	Дата окончания прохождения практики

	Руководитель практики
от Вуза
______________________________
______________________________
(Должность, ФИО – полностью, контактный тел.)

_______________    _______________________
        Подпись               Расшифровка подписи

	Руководитель практики
от Организации
___________________________________
______________________________
(Должность, ФИО – полностью, контактный тел.)

_______________    _______________________
        Подпись               Расшифровка подписи

	Директор филиала____________ А.К. Гейн
	Руководитель_________________

М.П.

М.П.

5